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ANOTACE

MOŢNOSTI HUDEBNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ STUDENTŮ U NÁS A V USA

Téma diplomové práce pojednává o moţnostech hudebního vzdělávání studentů

v České republice a v USA. Nejdříve na obecné úrovni popisuje systém českého a

amerického hudebního školství a posléze se konkrétněji zaměřuje na University of

South Florida. Základní literaturou je studie Hany Ripkové Vysoké školství v USA

(2006). Pracuji s těmito obecnými termíny: College (kolej), undergraduate (studenti

bakalářského studia), graduate (studenti magisterského studia), tutors (studenti, kteří

jsou placeni za sluţby univerzitě), GPA (celkový průměr známek); rovněţ zařazuji i

termíny specificky hudební.

Cílem práce je podat nástin českého, především však amerického vysokého

školství se zaměřením na School of Music na Univerzitě South Florida, poskytované

studijní programy, jednotlivé předměty a následnou komparaci s českým hudebním

školstvím.

ANNOTATION

POSSIBILITY OF MUSIC EDUCATION IN CZECH REPUBLIC AND IN UNITED STATES

The master thesis describes the possibilities of music education in Czech

Republic and United States. At first, is describing the general level of Czech and

American educational system, then it aims into University of South Florida. The basic

foundation for my work is a study of Hana Ripková Vysoké školství v USA (2006). I

have used these general terms: College, undergraduate, graduate, tutors, GPA; as well

as specific music terms.

The main goal of this thesis is to introduce Czech mainly American

undergraduate and graduate studies with main focus in School of Music - University of

South Florida, provided study programs, individual subjects and subsequent comparison

with the Czech music education.
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje moţnostem hudebního vzdělávání studentů v České

republice a v USA. Zvolila jsem si toto téma, jelikoţ jsem měla příleţitost studovat jak

na české, tak na americké univerzitě.

Cílem této práce je přiblíţit především americký vzdělávací systém. A to nejprve

na obecné úrovni, tj. mateřské, základní a střední školy (tvořící obvykle jednu instituci)

s navazujícím studiem na technických školách, community colleges, colleges,

univerzitách a profesních školách. Posléze se budu soustředit na americké hudební

školství, tak jak tomu odpovídá zadání této práce.

Práci tvoří tři základní části: 1) hudební vzdělávání v českém školství, 2) obecná

rovina amerického školství včetně moţností hudebního vzdělávání, 3) komparace

specifik charakterizující oba systémy, jak český, tak americký

První kapitola České hudební školství pojednává o jednotlivých stupních

hudebního vzdělávání, tj. základních uměleckých školách, konzervatořích (včetně

hudebních gymnázií) a vysokých hudebních školách s bliţším pohledem na katedru

hudební výchovy Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity.

Druhá část diplomové práce se odlišuje od té první svým rozsahem i bohatším

obsahem. Pro ucelený pohled na americký vzdělávací systém se ukázalo jako

nevyhnutelné uvést i obecnou rovinu, z níţ následně vychází i školství hudební. Zásadní

rozdíl je dán délkou povinné školní docházky, jeţ v USA zahrnuje i střední školy.

Moţnosti navazujícího studia jsou poměrně srovnatelné s českým systémem. Důraz

je tedy v práci kladen na studijní podmínky vysokoškolských institucí, převáţně ve státu

Florida. Materiály pouţité pro zpracování druhé části vychází do určité míry z informací

webových stran amerického ministerstva školství, ze studie Hany Ripkové Vysoké

školství v USA a z webových stránek University of South Florida.

Poslední část je zaloţena na osobní zkušenosti ze Spojených států, která byla

také hlavním podnětem ke zpracování tématu amerického hudebního vzdělávání.

Snahou bylo přiblíţit čtenáři odlišnosti americké univerzity, stejně jako podat náhled na

českou a americkou filozofii samotného vysokoškolského vzdělávání. V konkrétním

případě se snaţím popsat studium na University of South Florida – School of Music,

kde jsem měla příleţitost studovat několik předmětů a blíţe se tak seznámit

s americkým systémem výuky i obsahovou náplní jednotlivých předmětů.
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Tato práce si neklade za cíl detailní rozbor a průzkum vzdělávacího systému

ve Spojených státech amerických. Musela jsem svou práci přizpůsobit mnoţství

dostupného materiálu, jakoţ i okolnosti, ţe kaţdý z padesáti amerických států má svůj

vlastní systém s mnoha odlišnostmi.
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1. České hudební školství

Český systém hudebního školství je velmi specifický a zastává důleţité místo

ve vzdělávání v umělecké oblasti. Charakteristickým rysem české filozofie vzdělávání

je selektivnost upřednostňující jen ty nejzpůsobilejší a nejnadanější jedince. Na rozdíl

od americké filozofie vzdělávání, jeţ nečiní rozdíly mezi potenciálními studenty,

ale otevírá moţnosti všem zájemcům bez rozdílu. Struktura hudebního školství

je rozdělena na několik stupňů vzdělávání, tj. základní umělecké školy, konzervatoře

a vysoké hudební školy.

1. 1 Základní umělecké školy

Základní umělecké školy představují velmi důleţitý článek v systému hudebního

školství, jelikoţ formují základy uměleckého vzdělání. Jeho součástí je i přípravná

hudební výchova, jejíţ doba trvání nepřesahuje dva roky. Je určena pro nadané děti

předškolního věku i pro ţáky 1. roku základní školy. V průběhu této přípravy se děti

blíţe seznámí s hudebními nástroji, základy intonace, rytmu a melodie, jejichţ

zvládnutí napomáhá úspěšnému přijetí dítěte na ZUŠ. O jeho definitivním přijetí však

rozhoduje aţ ředitel školy.
1

Základní umělecké školy vytvářejí příleţitost k rozvoji uměleckých schopností,

obohacují duševní ţivot jedince o uměleckou sféru a mohou být odrazovým můstkem

pro všechny potencionální umělce. Studium na ZUŠ je přístupno nejen ţákům

základních a středních škol, ale i dospělým zájemcům.
2

Mezi důleţité funkce základní umělecké školy patří příprava ţáků na studium

vybraných uměleckých oborů, jeţ jsou řazeny následovně:

Hudební obor:

- Smyčcové nástroje: housle, viola, violoncello, kontrabas

- Klávesové nástroje: klavír, varhany

- Dechové nástroje: zobcová flétna, příčná flétna, hoboj, klarinet, fagot, trubka,

lesní roh, pozoun

1 Školské zákony (komentář), 5. doplněné vydání, Erounion, s. r. o. Praha, 2002, s. 31.
2 Tamtéţ, s. 31.
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- Sólový a sborový zpěv

- Bicí nástroje

Taneční obor:

- Klasický tanec

- Moderní tanec

- Lidové tance

Výtvarný obor

Literárně dramatický obor

Další členění na I. a II. stupeň je stanoveno učebními plány a počtem studovaných let.

I. stupeň je určen ţákům věku od 7 let a obvykle obsahuje 4 aţ 7 ročníků.
3

Nesmíme opomenout, ţe součástí výuky je i hudební nauka a komorní a souborová

hra.

II. stupeň je obvykle pro ţáky od 14 let a umoţňuje 3 aţ 4 ročníky studia
4
. Stejně

jako předchozí stupeň dává moţnost ţákům navštěvovat komorní a souborovou hru

a pro instrumentalisty neklavíristy i účast v orchestru.
5

Přijímací řízení, klasifikace a závěrečné zkoušky

Pravidla přijetí na českou hudební školu vyţadují talentové přijímací zkoušky,

jejichţ součástí je rytmické, melodické a intonační cvičení. Systém je selektivní na

rozdíl od amerického, neboť v USA není vyţadován ţádný typ přijímacích zkoušek na

většině institucí odpovídajícím našim ZUŠ.

Studium pro dospělé poskytuje nejvíce čtyři ročníky výuky s přihlédnutím na

individuální schopnosti a věk „ţáka“.
6

Klasifikace v jednotlivých předmětech je ohodnocena slovně těmito čtyřmi

stupni:

1. Výborný

2. Chvalitebný

3. Uspokojivý

4. Neuspokojivý
7

3 Vyhláška o ZUŠ [online]. 2008, 23. 6. 2010 [cit. 2010-08-10]. SBÍRKA PŘEDPISŮ ČESKÉ

REPUBLIKY. Dostupné z WWW: <http://www.uur-zuscr.cz/dokumenty/vyhlaska-o-zus>.
4 Tamtéţ
5 Školské zákony, 5. doplněné vydání, Erounion, s. r. o. Praha, 2002, s. 32.
6 Tamtéţ, s. 32.
7 Tamtéţ, s. 32.
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Závěrečné zkoušky jsou vykonávány formou veřejného vystoupení tzv.


[…]


rozsahu 10-20 hodin týdně, s odměnou ve výši 9-10 $. Musí jít o studenty se skvělými

komunikačními schopnostmi. Univerzita tak vytváří další pracovní příleţitosti pro

51 Employment [online]. 2010 [cit. 2010-08-10]. Tutoring & Learning Services. Dostupné z WWW:

<http://guides.lib.usf.edu/content.php?pid=108729&sid=992404>.
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studenty. Této moţnosti hojně vyuţívají zejména zahraniční studenti, pro něţ je to

takřka jediný způsob, jak si legálně vydělat na studium.

ČR:

Naše JU tyto sluţby nenabízí. Samozřejmě, ţe studenti mají k dispozici

konzultační hodiny, ale sluţba podobná „tutors“ se u nás prakticky nevyskytuje.

h) School of Music pořádá také kaţdoročně festival Roberta Helpse
52

, v jehoţ rámci je

vypsána soutěţ o jeho cenu v oboru skladba pro mladé skladatele ve věku 18 – 35 let

dotovaná částkou 10 000$. Udělení ceny má pro adepta prestiţní význam a celkově

univerzitě poskytuje cenný zdroj informací o úrovni svých i mimo univerzitních

studentů.

ČR:

Na univerzitách v ČR se v rámci pedagogických fakult obor skladba nevyučuje,

studium je výsadou některých konzervatoří a hlavně hudebních fakult AMU či JAMU.

Interpretační soutěţe pedagogických fakult se však i u nás kaţdoročně na některé

z fakult pořádají a mají celostátní dosah.

i) Zahraniční student

ČR:

V ČR se na většině univerzit a jejich fakult studium zahraničním studentům

umoţňuje, s následným uznáním kreditů za absolvované studium vysílací institucí.

USA:

University of South Florida nabízí rovněţ moţnosti studia zahraničním

studentům, avšak podmínky k přijetí jsou vcelku obtíţné. S přípravou je třeba začít

minimálně rok před nástupem do studia. Jelikoţ vyřizování studentských víz, zaslání

transkriptů a převod dosaţeného vzdělání na americká měřítka trvá delší dobu.

Vše se odvíjí od výběru univerzity a studovaného oboru. Poţadavky jsou

většinou následující:

52 Helps Prize [online]. 2. 6. 2005 [cit. 2010-08-16]. Robert Helps Prize, $10,000. Dostupné z WWW:
<http://helpsprize.arts.usf.edu/>.
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- doklad z poslední vystudované školy, ať uţ se jedná o školu střední nebo vysokou

(výhodné je, ţe USF převádí celé tituly získané i v Evropě)

- doklad o dosaţených kreditech v rámci předchozího studia, jejichţ transkript

vyhotovují specializované americké agentury, tak aby to odpovídalo měřítkům

amerických univerzit.
53

- potvrzení o finančním zabezpečení studia ve výši 30.000 $ na bankovním účtu a to

po dobu tří měsíců.

V USA je velmi propracován systém stipendií, avšak upřednostňováni jsou američtí

studenti podle teritoriálního klíče, dále v pořadí obyvatelé Střední Ameriky, Jiţní

Ameriky a Karibských ostrovů, aţ poté přichází na řadu studenti evropských a asijských

států.

Jako studentka jsem se samozřejmě zajímala o moţnosti získání stipendia na hudebních

oborech, avšak brzy jsem zjistila, ţe k dispozici je značně omezená nabídka stipendií
54

,

která jsou poskytována pouze pro „graduate student“ (tedy pro magisterské obory). Tato

situace je naprosto běţná, jelikoţ většina sponzorských darů a stipendií je směřována

přednostně do výzkumu nikoli do umění.

j) Individualismus

Nejdříve bych se chtěla zmínit o jevu, o kterém se domnívám, ţe je velmi

charakteristický právě pro USA a americké studenty a v ČR se s ním setkáváme

ve značně menší míře. Jedná se o zvýšenou míru individualismu, ve kterém podle mého

soudu chybí určitá kolektivní sounáleţitost, takţe běţné jsou případy, kdy např. student

smyčcového nástroje, který potřebuje klavírní doprovod, platí svému spoluţákovi za

zajištění této sluţby. Běţná je částka 20$, v případě profesionálního doprovodu je

hodina honorována minimálně 40$.

Jak z uvedené kapitoly vyplývá, existuje v oblasti vysokoškolského studia

v USA řada specifik, o nichţ jsem se snaţila v této práci alespoň zevrubně pojednat.

53 Josef Silny& Associates, Inc.; International Education Consultants – tato agentura je doporučena USF
54 Scholarships at the University [online]. 2000, 2009 [cit. 2010-08-16]. East chance. Dostupné z WWW:
<http://www.eastchance.com/uni.asp?id=831>.
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ZÁVĚR

Téma práce mě zaujalo pro svou neotřelost a touhu poznat jiný přístup

k hudebnímu vzdělání. Zejména mě nadchla úzká propojenost mezi teorií a praxí,

s větším důrazem na praktickou sloţku, značná variabilita v moţnostech výběru studia i

jednotlivých předmětů, jejich prostupnost mezi jednotlivými stupni škol, stejně jako

velká zainteresovanost ze strany budoucích zaměstnavatelů o svůj budoucí dorost.

Čeští studenti podle mého soudu postrádají tzv. „americkou touhu“ být co

nejlepší a prosadit se. To je také jeden z dalších a podstatných rozdílů mezi českým a

americkým pojetím. Americká výchova a vzdělávání buduje ve studentech osobnosti,

které se nebojí prorazit do světa a upozornit na sebe, na své schopnosti a kvality v tom

dobrém slova smyslu. V tom se mi zdají inspirativní a následováni hodní.

Záměrem práce tedy bylo najít společné průsečíky v obou školských systémech,

které jsou ovšem nahlíţeny ze dvou různých pohledů, či opačně poukázat na rozdíly,

které je charakterizují.
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