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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Možnosti hudebního vzdělávání studentů u nás a v USA

Předložená diplomová práce těží nebo se alespoň snaží těžit z pobytu, který

diplomantka absolvovala v USA. Vlastní zkušenosti získané touto cestou se rozhodla zúročit

porovnáním systému školské hudební výuky v ČR a v USA. Téma považuji za zajímavé a

vhodné ke zpracování, vyžadující ovšem velký rozhled po problematice.

Práce je rozdělena do tří částí různého rozsahu. První je věnována českému hudebnímu

školství, druhá nejprve obecně americkému školství a pak speciálně hudební výchově v USA

a studiu hudby na University of South Florida. Třetí velmi stručná část porovnává český a

americký systém. Seznam literatury uvádí pouhých osm titulů, vše v češtině. Z toho jeden titul

je uveden dvakrát a některé práce zachycují situaci školství před patnácti a více léty, což jistě

nelze považovat za aktuální stav. Další zdroje uváděné v textu pod čarou jsou internetové.

Odkazování na zdroje v textu není vždy uspokojivé, zvláště je to patrné tam, kde lze

rozlišit textové pasáže různé jazykové úrovně a čtenář se tak může jen dohadovat, co je

převzato bez odkazu a co je skutečným textem diplomantky. To se týká především

českojazyčných zdrojů. Anglickojazyčné zdroje přinášejí diplomantce jiný problém a tím je

malá schopnost přeložit anglické termíny používané v americkém školství do češtiny. Pokusy

o jejich překlad velmi často nedávají v češtině smysl a jsou nesrozumitelné. Kdo se zabývá

hudbou, si snadno domyslí, že to, co diplomantka označuje jako „chorální zpěv“, bude spíš

zpěv sborový, a „works“ nejsou v daném kontextu „práce“, ale „skladby“, zahrát „dvě

kontrastní práce“ u přijímacího řízení asi znamená zahrát „dvě různé skladby odlišného

charakteru“. Horší je to však v případě pojmů jako „první profesionální diplom“ nebo „jeden,

ale méně než dva roky certifikát“. Překlad nemá žádný smysl a obsah pojmů není nikde

vysvětlen.

Závěrečné porovnání českého a severoamerického systému hudebního vzdělávání

dává diplomantce možnost kriticky se vyjádřit k nedostatkům českého systému. Ten

samozřejmě není bez chyb, ovšem zkušenost z poslední doby, kdy se už provádí jeho jakási

povrchní „amerikanizace“, dává tušit, že jde o cestu k preferování průměru, a to i tam, kde by

mělo jít o elitní školy. Realistický pohled na tak složité téma by vyžadoval mnohem větší

rozhled a pochopení odlišných tradic anglosaského školství a tradic školství ve střední

Evropě.

Diplomovou práci doporučuji s výhradami k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:dobře

PhDr. Martin Horyna, Ph.D.
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne23. 8. 2010
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Název:

Možnosti hudebního vzdělávání u nás a v USA

Autorka předkládá k posouzení práci, která je se svým zaměřením zajímavá, neboť vytváří

prostor pro uvedení informací, které mohou prospět k poznání a komparaci systémů

hudebního vzdělávání v jeho aktuální podobě v ČR a USA. Zvolení tohoto tématu bylo

inspirováno autorčiným pobytem na vysoké škole v USA a z tohoto hlediska práce obsahuje

zajímavé, byť subjektivně laděné postřehy o vysokoškolském životě na americké univerzitě.

Zároveň však odborné zpracování toto tématu vyžaduje porozumění českému a americkému

školskému systému a zvládnutí komparativní metody. Zde se autorka ocitá na tenkém ledě.

Připouštím, že srovnávací pedagogika není součástí povinné pregraduální přípravy oboru

Učitelství pro ZŠ, na druhou stranu je dostupná moderní literatura, ze které lze čerpat, a to

nejen faktografické poznatky o školských systémech, ale též metodologická hlediska

srovnávací analýzy. Autorce se, podle mého názoru, nepodařilo soustředit dostatečný počet

zdrojů, a to obsahově i metodologicky práci oslabilo.

Dalším klíčovým problémem práce je její základní orientování. Cílem práce má být, jak

autorka naznačuje v úvodu, „přiblížení především amerického vzdělávacího systému“ (str. 6).

Takto definovaný cíl je podle mého názoru obtížně uchopitelný a měřitelný a struktura práce

jeho naplnění neodpovídá. Autorka se v rovině praktických přínosů orientuje spíše na

glosování některých postřehů z fungování Univerzity of South Florida a porovnává je se

svými zkušenostmi (mnohdy spíše pocity) ze studia na Jihočeské univerzitě.

Budeme-li sledovat obsahové zaměření práce, pak rozčlenění do jednotlivých kapitol je

odpovídající. Autorka směřuje logicky od obecnější charakteristiky školské soustavy české a

americké a dostačujícím a srozumitelným způsobem popisuje české a americké hudební

vzdělávání. Kapitoly, které mají přiblížit americké školství, jsou vybrány, jak jsem již uvedl,

z úzkého spektra literárních zdrojů. Např. z českých publikací používá práci prof. E.

Walterové (Závěrečné zkoušky na střední škole v zahraničí, 1996), chybí však podstatné

studie E. Walterové (Srovnávací pedagogika: Vývoj a proměny v globálním kontextu. Praha:

Pedf. UK, 2006), publikace Gregera, Ježkové a kol (Školní vzdělávání. Zahraniční trendy a

inspirace. Praha: Pedf. UK, 2006), Caldy a Ripkové (Vysoké školy v USA. Forum. 2006, roč.

2, č. 5, Vysoké školství v USA. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2006) případně pak využití

internetových zdrojů (www.ibe.unesco.org/en, nebo www.unesco.org/en/education), kde jsou

v elektronické podobě dostupné aktuální informace o školském systému (nejen) USA.

Praktickým autorčiným přínosem je třetí kapitola práce (str. 54 – 64), tato část obsahuje

pokus o kvalitativní porovnání „přístupu ke vzdělávání na vysokých školách v ČR a na

Floridě – obecně“ (str. 54), jež má ilustrovat rozdíly obou systémů vysokoškolského

vzdělávání. Výsledky však, podle mého názoru, nelze zobecnit, a to jednak proto, že si

autorka nespecifikuje pojem „přístup ke vzdělávání“ a jednak proto, že své porovnání opírá

především o své pocity a názory a dále se je nepokouší objektivizovat. V některých oblastech

se tak dopouští značných zjednodušení. Pro ilustraci uvádím tvrzení na straně 61, v němž

zdůrazňuje, „že u nás (na rozdíl od USA) stále převládá klasický způsob jednostranného

vyučování, kdy studenti i u zkoušky musí často prezentovat doslovný názor vyučujícího, aby

dosáhli alespoň uspokojivého výsledku“. Bylo by správné upřesnit, na základě jakých faktů

toho tvrzení lze takto zobecnit a prezentovat.

Přes uvedenou výhradu považuji tuto část práce za zajímavou a jednotlivé informace mohou

pro čtenáře práce být přínosné a mohou přispět k porozumění situace studentů na vysokých

školách v USA. Autorka také vhodně člení komparaci do různých oblastí, z nichž některé

vypovídají o tématu více, některé méně. Celkové výsledky jsou však zajímavou výpovědí o

tématu i o vnímání studia na vysoké škole studenty

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, svým rozsahem splňuje zadané

požadavky, stylisticky je vyhovující, graficky je zpracována pečlivě.

Otázky k rozpravě během obhajoby:

- V práci uvádíte, že americká filozofie vzdělávání je postavena na rovnosti příležitostí a

na neselektivnosti. Jak s tímto faktem koresponduje fungující školné na vysokých

školách v USA, jakým způsobem především veřejné vysoké školy v USA řeší problém

talentovaných studentů ze sociálně slabých rodin?

Přes uvedené výhrady považuji předloženou diplomovou práci za ještě vyhovující, doporučuji

ji k obhajobě a hodnotím ji dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.
______________________________________
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 23. 8. 2010